CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN
Kính gửi: Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở, huyện Vĩnh Thuận
Tôi ghi tên dưới đây:

	Số TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác
(hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến
(ghi rõ đối với từng đồng tác giả, nếu có)

	01
	Lê Văn Thông
	16/02/1979
	Trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc
	Phó Hiệu trưởng
	ĐHSP Tiếng anh
	100%

Là tác giả đề nghị xét công nhận sáng kiến: Giải pháp nâng cao chất lượng tư vấn cho học sinh trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc năm học 2021-2022
- Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến: Lê Văn Thông, Trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc
Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Quản lý giáo dục
- Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử: 6/9/2020
- Mô tả bản chất của sáng kiến
1. Tình trạng giải pháp đã biết:
Sự khác biệt ở lứa tuổi học sinh THCS trước chính là sự phát triển mạnh mẽ, thiếu cân đối về các mặt tâm sinh lí. Sự xuất hiện những yếu tố mới của sự trưởng thành so kết quả sự biến đổi cơ thể, của sự tự ý thức, của các kiểu quan hệ với người lớn, với bạn bè, của hoạt động học tập, hoạt động xã hội… Đây là thời kỳ có ảnh hưởng mạnh mẽ và sâu sắc tới sự hình thành, định hình nhân cách của mỗi cá nhân. Vì vậy công tác tư vấn cho học sinh là một yếu tố rất quan trọng, cần thiết đối với thầy cô giáo trong việc hình thành thế giới quan, nhân sinh quan, tình cảm thẩm mĩ của học sinh THCS hiện nay.
Ưu điểm:
- Giáo viên nhà trường có  nhiều năm kinh nghiệm giảng dạy, chủ nhiệm

- Giáo viên gần gũi, quan tâm đến hoàn cảnh gia đình của từng em học sinh

- Phụ huynh học sinh quan tâm, tích cực phối hợp với nhà trường, giáo viên chủ nhiệm trong việc học tập, giáo dục con em mình.

- Học sinh chăm ngoan, biết nghe lời thầy cô giáo

Hạn chế:

- Nhà trường chưa thành lập tổ tư vấn ngay đầu năm, hình thức tổ chức tư vấn cho học sinh chưa phong phú, đa dạng.

- Học sinh còn ngại, e dè khi tiếp xúc trao đổi với thầy cô. Một vài em còn đua đòi, tụ tập theo các đối tượng xấu bên ngoài

- Nhiều học sinh có hoàn cảnh khó khăn, cha mẹ thiếu quan tâm, theo dõi việc học tập của con mình

2. Nội dung giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến:

- Mục đích của giải pháp:

Phòng ngừa, hỗ trợ và can thiệp đối với học sinh đang gặp phải khó khăn về tâm lý trong học tập và cuộc sống để tìm hướng giải quyết phù hợp, giảm thiểu tác động tiêu cực có thể xảy ra; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường. Hỗ trợ học sinh rèn luyện kỹ năng sống; tăng cường ý chí, niềm tin, bản lĩnh, thái độ ứng xử phù hợp trong các mối quan hệ xã hội; rèn luyện sức khỏe thể chất và tinh thần, góp phần xây dựng và hoàn thiện nhân cách.
- Nội dung giải pháp:

Nhà trường có tổ tư vấn là những giáo viên am hiểu đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học sinh và phương pháp tư vấn để việc tư vấn có hiệu quả. Trong quá trình tư vấn, giáo viên tư vấn cần giữ bí mật những vấn đề có tính nhạy cảm của học sinh, cha mẹ học sinh để tránh sự mặc cảm của các đối tượng được tư vấn. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng trong nhà trường và sự tham gia của cha mẹ của học sinh và các lực lượng ngoài nhà trường có liên quan trong các hoạt động tư vấn tâm lý học sinh. Đảm bảo quyền được tham gia, tự nguyện, tự chủ, tự quyết định của học sinh và bảo mật thông tin trong các hoạt động tư vấn tâm lý theo quy định của pháp luật.

+ Cách thức thực hiện: Mỗi giáo viên trong tổ tư vấn là những người có khả năng giải đáp, hợp tác tư vấn theo các nội dung liên quan đến các em học sinh. Chủ yếu đưa ra những phân tích, lời khuyên thiết thực giúp các em giải tỏa được về mặt tinh thần, làm cho các em cảm thấy vững vàng, tự tin và trên cơ sở đó có thể tự giải quyết được vấn đề của mình theo hướng tích cực.
+ Các bước thực hiện của giải pháp:
Giải pháp 1: Thành lập Tổ tư vấn đúng thành phần ngay đầu năm học

- Ngay đầu năm nhà trường họp, trao đổi và quyết định thành lập tổ tư vấn đủ trình độ, năng lực trong việc hỗ trợ tư vấn học sinh gồm: Lãnh đạo nhà trường làm tổ trưởng; Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách đội, giáo viên kiêm nhiệm y tế học đường, giáo viên chủ nhiệm các lớp làm thành viên.

- Tổ tư vấn có nhiệm vụ triển khai, bồi dưỡng công tác tư vấn, quy chế thực hiện của tổ sau khi có quyết định thành lập.
Giải pháp 2: Thảo luận, trao đổi đưa ra các nội dung tư vấn phù hợp với lứa tuổi học sinh

- Tư vấn giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên; tâm lý lứa tuổi, giới tính hôn nhân gia đình phù hợp với lứa tuổi;

- Tư vấn tăng cường khả năng ứng phó, giải quyết các vấn đề phát sinh trong mối quan hệ, giao tiếp, ứng xử với gia đình, giáo viên và bạn bè và mối quan hệ xã hội khác;

- Tư vấn kỹ năng, phương pháp học tập hiệu quả và định hướng nghề nghiệp cho học sinh, đặc biệt là học sinh khối 9;

- Tư vấn về thẩm mỹ trong trang phục, đầu tóc phù hợp giới tính;

- Tư vấn về các giá trị sống, kỹ năng sống; biện pháp ứng xử văn hóa, phòng chống bạo lực, xâm hại và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện;

- Tư vấn các vấn đề khác theo mong muốn của học sinh. Hỗ trợ giới thiệu cho các em học sinh đến các cơ sở, chuyên gia khám và điều trị tâm lý đối với các trường hợp học sinh bị rối loạn tâm sinh lý nằm ngoài khả năng tư vấn của nhà trường.

Giải pháp 3: Tạo hình thức tổ chức tư vấn cho học sinh chưa phong phú, đa dạng, phù hợp với mục tiêu, nội dung cần tư vấn

- Hình thức 1: Tổ chức tư vấn trực tiếp giữa thầy cô trong tổ tư vấn - cá nhân học sinh

Mục tiêu:

+ Lắng nghe và thấu hiểu những khó khăn tâm lý của học sinh.

+ Gợi mở nhận thức và hướng giải quyết cho từng trường hợp cụ thể.

+ Động viên tinh thần để học sinh giải quyết hiệu quả khó khăn của bản thân mình.

Nội dung:

+ Tất cả những vấn đề có ảnh hưởng đến tinh thần của học sinh: Tâm sinh lý cá nhân, tình yêu, tình bạn, những vấn đề khó nói…

+ Tổ tư vấn tâm lý sẽ tiến hành tư vấn khi những vấn đề đó cứ lặp đi lặp lại nhiều lần khiến học sinh hoang mang, lo lắng, suy nghĩ tiêu cực, thậm chí là mất kiểm soát cảm xúc, hành vi của mình.

- Hình thức 2: Tư vấn gián tiếp

Thông qua nhóm facebook kín; zalo nhóm, lớp, điện thoại của lãnh đạo trường và thầy cô giáo trong tổ tư vấn nhất là trong thời gian phải học trực tuyến để phòng, chống dịch covid-19.
Mục tiêu và nội dung như tư vấn trực tiếp được học sinh chuyển ý kiến đề nghị tư vấn đến địa chỉ email của tổ tư vấn hoặc điện thoại của lãnh đạo trường và thầy cô giáo để được phân phối cho các thành viên tổ tư vấn phù hợp với nội dung yêu cầu, giáo viên tư vấn trả lời cho học sinh qua email và điện thoại.

- Hình thức 3: Tương tác đám đông

Mục tiêu:

+ Lắng nghe những khó khăn tâm lý của học sinh.

+ Gợi mở nhận thức và hướng giải quyết. Động viên tinh thần học sinh.

Nội dung:

+ Tất cả những vấn đề có ảnh hưởng đến tinh thần của học sinh: Tâm lý cá nhân, tình yêu, tình bạn, tình thầy trò,…

- Hình thức 4: Tổ chức buổi nói chuyện các chuyên đề tư vấn giúp học sinh giải tỏa các khó khăn mang tính thời điểm hoặc mang tính phổ biến

Mục tiêu:

+ Tạo bầu không khí thoải mái, vui vẻ sau những giờ học căng thẳng.

+ Chia sẻ, giải tỏa những bức xúc, khó khăn tâm lý do học tập và cuộc sống mang lại.

+ Định hướng lại nhận thức, duy trì tinh thần, thái độ sống tích cực.

Nội dung:

Tùy thời điểm, Tổ tư vấn học đường sẽ tư vấn theo những chuyên đề phù hợp, có thể kết hợp trong buổi sinh hoạt dưới cờ.

Giải pháp 4: Tư vấn, trao đổi với phụ huynh học sinh với phương tiện phù hợp
- Thiết lập kênh thông tin, cung cấp tài liệu, thường xuyên trao đổi với cha mẹ học sinh về diễn biến tâm lý và các vấn đề cần tư vấn, hỗ trợ cho học sinh.
- Tư vấn, tham vấn riêng, tư vấn nhóm, trực tiếp tại phòng tư vấn; tư vấn trực tiếp qua mạng nội bộ, trang thông tin điện tử của nhà trường, email, mạng xã hội, điện thoại và các phương tiện thông tin truyền thông khác.
3. Khả năng áp dụng của giải pháp
Qua giải pháp nêu trên có thể nói rằng giải pháp đã được áp dụng có hiệu quả trong việc nâng cao chất lượng tư vấn của giáo viên đối với học sinh  đặc biệt là trong tình hình phát triển tâm sinh lý của học sinh như hiện nay của học sinh trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc. Giải pháp có thể nhân rộng áp dụng cho tất cả trường có khối THCS trong toàn huyện.

4. Hiệu quả, lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải pháp:
Giải pháp trên giúp cho 100 % giáo viên trong tổ tư vấn của nhà trường sử dụng khả năng tư vấn ngày càng thành thạo, hiệu quả trong mọi tình huống, hình thức tư vấn cho học sinh. 100% học sinh tin tưởng vào giáo viên khi gặp khó khăn về tâm sinh lý, trở ngại trong học tập, tình cảm bạn bè, người thân trong gia đình.
Công tác giáo dục đạo đức học sinh ngày càng đi vào nề nếp, các em học sinh mạnh dạn trao đổi, phát biểu, các em định hướng được thái độ, tinh thần, nhận thức tích cực trong học tập và các vấn đề phát sinh trong công việc hàng ngày.

100% các em có kỹ năng sống; biện pháp ứng xử văn hóa, phòng chống bạo lực, xâm hại và xây dựng tốt môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

100% phụ huynh và học sinh cũng nắm thông tin, được tư vấn kịp thời từ thầy cô, nhà trường nhất là thời gian học trực tuyến phòng chống dịch covid-19

Kết quả so sánh các mức độ tư vấn thể hiện qua bảng:
* Giáo viên tổ tư vấn
	Mức độ
	Trước khi nghiên cứu giải pháp           (2019-2020)
	Áp dụng thử giải pháp ( 2020-2021)
	Sau khi nghiên cứu, áp dụng thực

giải pháp (đến tháng 03 năm học 2021-2022)
	So sánh năm học 2020-2021 và 2021-2022

	Tốt
	5/11GV
=45,5%
	7/11GV
= 63,6%
	10/11GV
= 90,9%
	Tăng 36,9%

	Khá
	6/11GV
= 54,5%
	4/11 GV
= 36,4%
	1/11GV
=9,1%
	Giảm 24,3%

* Học sinh:

	Mức độ
	Trước khi nghiên cứu giải pháp           (2019-2020)
	Áp dụng thử giải pháp ( 2020-2021)
	Sau khi nghiên cứu, áp dụng thực

giải pháp (đến tháng 03 năm học 2021-2022)
	So sánh năm học 2020-2021 và 2021-2022

	Tự tin
	150/240HS

= 62,5%
	170/256 HS
= 66,4%
	230/235 HS
= 97,9%
	Tăng 31,5%

	Giải quyết tốt các vấn đề
	150/240 HS          = 62,5%
	175/256 HS
= 68,4%
	230/235 HS
= 97,9%
	Tăng 29,5%

	Có kỹ năng sống tốt
	160/240 HS
= 66,7%
	180/256 HS
= 70,3%
	230/235 HS
= 97,9%
	Tăng 27,6%

- Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả: Qua áp dụng cho thấy rằng:

+ Giáo viên đã thể hiện được sự nhẹ nhàng, kiên nhẫn, tỏ ra biết lắng nghe và biết thấu hiểu. Khi thầy cô lắng nghe và thể hiện sự thấu hiểu, các em cũng đã dễ dàng bày tỏ những điều đang chất chứa trong lòng.

+ Giáo viên trong công tác tư vấn cũng đã tạo điều kiện để học sinh tự nói ra vấn đề, tự nhìn nhận, đánh giá vấn đề, tự giải quyết vấn đề, nếu như vấn đề nằm trong khả năng của các em. Học sinh thấy được niềm tin vào bản thân, gạt bỏ những rào cản tâm lý để các em có thể đối mặt với những vấn đề của mình.

- Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử: Không có
5. Tài liệu kèm theo gồm: Không có
Thông tin khác.

- Những thông tin cần được bảo mật: không có
- Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến: Giáo viên là những người có năng lực, đã qua bồi dưỡng công tác tư vân cho học sinh, tất cả học sinh khối THCS của trường.
- Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu: không có
Tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.
	Thông tin liện hệ:

- SĐT: 0387213203
- Email: lvthong@vinhthuan.edu.vn
- Cơ quan: Trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc
- Địa chỉ cơ quan hay nhà: Ba Đình – Vĩnh Bình Bắc – Vĩnh thuận – Kiên Giang
	Vĩnh Bình Bắc, ngày 15 tháng 3 năm 2022
Người nộp đơn
(Ký và ghi rõ họ tên)

Lê Văn Thông
PAGE
5